5

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в  некоторые постановления администрации города

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также в целях совершенствования порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля:

1.  Внести изменения в некоторые постановления администрации города согласно приложению.

2. Департаменту общественных коммуникаций администрации города (С.В. Селиванова) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города                                                                                         В.В. Тихонов

Приложение к постановлению
администрации города
от____________ №______

Изменения,
которые вносятся в некоторые постановления
 администрации города

1. В постановлении администрации города от 23.05.2018 №735 "Об утверждении порядков осуществления контрольно-ревизионным управлением администрации города полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю и контролю в сфере закупок" (с изменениями от 05.09.2018 №1192, от 06.12.2019 №968):

1.1. Пункт 1.3 постановления признать утратившим силу.

1.2. В приложении 1:

- в абзаце пятом пункта 1.9 слова «, удостоверением о проведении контрольного мероприятия (далее – удостоверение)» исключить;

- пункт 1.12 изложить в следующей редакции:
«1.12. Размещение информации о результатах контрольных мероприятий на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска, а также информации о проведении контрольных мероприятий, об их результатах и выданных представлениях, предписаниях в единой информационной системе в сфере закупок обеспечивается должностными лицами управления в установленном порядке.»;

- пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся в случаях проведения встречных проверок, по поручению главы города, заместителя главы города по экономике и финансам, при поступлении обращений граждан, юридических лиц, органов государственной власти Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, других органов местного самоуправления о наличии в соответствующем объекте контроля фактов нарушений по вопросам, отнесенным к полномочиям органов внутреннего муниципального финансового контроля.»;

- пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Контрольное мероприятие проводится на основании приказа начальника управления о проведении контрольного мероприятия, порядок оформления которого установлен Стандартом №2.»;

- в пункте 2.9 слово «, удостоверением» исключить;

- в абзаце третьем пункта 3.1 слова «и удостоверения» исключить;

- в абзаце третьем пункта 3.3 слова «, на основании которого оформляется удостоверение» исключить;

- абзац второй пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
«После подписания акт в течение 3 рабочих дней вручается руководителю объекта контроля или уполномоченному им лицу под подпись с указанием даты получения для ознакомления.»;

- первый и второй абзацы пункта 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. При наличии у руководителя объекта контроля возражений по фактам, изложенным в акте, в пределах установленного для ознакомления срока, но не более 5 рабочих дней со дня вручения акта, руководитель объекта контроля вправе представить руководителю контрольной группы, уполномоченному должностному лицу управления письменные возражения.
Письменные возражения по фактам, изложенным в акте, представленные руководителем объекта контроля позже установленного для ознакомления срока, не рассматриваются.»;

- абзац третий пункта 6.2 изложить в следующей редакции:
«Невыполнение объектом контроля предписания (представления) является основанием для обращения в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного муниципальному образованию,  признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.».

2. В постановлении администрации города от 29.11.2017 №1753 "Об утверждении Стандартов осуществления внутреннего муниципального финансового контроля контрольно-ревизионным управлением администрации города" (с изменениями от 15.05.2018 №686, от 06.12.2019 №968):

2.1. В пункте 1.1 слова «статьей 99» заменить словами «частью 3 статьи 99».

2.2. В приложении 1:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся при проведении встречных проверок, по поручению главы города, заместителя главы города по экономике и финансам, при поступлении обращений граждан, юридических лиц, органов государственной власти Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, других органов местного самоуправления о наличии в соответствующем объекте контроля фактов нарушений по вопросам, отнесенным к полномочиям органов внутреннего муниципального финансового контроля.»;

- в абзаце первом пункта 8 слова «отдела финансового контроля» заменить словами «соответствующего отдела»;

- абзац третий пункта 25 изложить в следующей редакции:
«- при поступлении в управление обращений граждан, юридических лиц, органов государственной власти Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, других органов местного самоуправления, органов прокуратуры и других правоохранительных органов о наличии в соответствующем объекте контроля фактов нарушений по вопросам, отнесенным к полномочиям органов внутреннего муниципального финансового контроля (если не назначено внеплановое контрольное мероприятие).»;

- в пункте 27 слова «отдела финансового контроля» заменить словами «соответствующего отдела».

2.3. В приложении 2:

- в абзаце третьем пункта 6 слова «и удостоверение на проведение контрольного мероприятия (далее - удостоверение)» исключить;

- в пункте 10:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- проверяемый период (при проведении контрольного мероприятия по устранению выявленных нарушений проверяемый период может не указываться);»;
в абзаце восьмом слово «удостоверение,» исключить;

- пункт 11 исключить;

- в пункте 17:
абзац первый исключить;
в абзаце втором слово «решением» заменить словами «приказом начальника управления о продлении срока контрольного мероприятия»;

- в абзаце первом пункта 21 слово «, удостоверением» исключить;

- абзац второй пункта 29 исключить;

- абзац второй пункта 30 изложить в следующей редакции:
«Решение о приостановлении и возобновлении контрольного мероприятия оформляется соответствующим приказом начальника управления, копия которого направляется руководителю объекта контроля.»;

- в абзаце третьем пункта 31 слова «и удостоверения» исключить;

- в абзаце шестом пункта 32 слова «и удостоверение» исключить;

- абзац третий пункта 33 изложить в следующей редакции:
«Встречная проверка назначается в соответствии с приказом начальника управления на основании мотивированного обращения руководителя контрольной группы, должностного лица управления.»;

- в абзаце первом пункта 37 слова «финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля» заменить словами «объекте контроля»;

- в пункте 41 слова «главного бухгалтера (бухгалтера) объекта контроля (при наличии)» заменить словами «иного должностного лица объекта контроля»;

- в пункте 43:
в абзаце первом слова «, подписывается руководителем и главным бухгалтером (бухгалтером) объекта контроля (при наличии)» исключить;
абзац второй исключить.

2.4. В приложении 3:

- в пункте 5:
в абзаце четвертом слова «, дата и номер удостоверения на проведение контрольного мероприятия» исключить;
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«- срок проведения контрольного мероприятия и проверяемый период (при проведении контрольного мероприятия по устранению выявленных нарушений проверяемый период может не указываться);»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«7. При проведении внеплановых контрольных мероприятий по устранению выявленных нарушений, по обращениям граждан, юридических лиц, встречной проверки, контрольных мероприятий, проводимых в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», сведения об объекте контроля, перечисленные в абзацах третьем - восьмом пункта 6 Стандарта №3, в акте могут не указываться.»;
- в пункте 18:
в абзаце первом слова «и подписания его руководителем и главным бухгалтером (бухгалтером) объекта контроля (при наличии)» исключить;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«В случае отказа руководителя объекта контроля или уполномоченного им лица получить акт руководителем контрольной группы, должностным лицом управления в акте делается отметка об отказе в получении акта. В данном случае сопроводительное письмо о направлении акта регистрируется в соответствии с правилами делопроизводства по месту нахождения объекта контроля или в течение 3 рабочих дней направляется объекту контроля заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. При этом к экземпляру акта прилагаются документы, подтверждающие факт направления объекту контроля акта.»;

- в пункте 19:
в абзаце первом слова «и его подписания» исключить;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«При наличии у руководителя объекта контроля возражений по фактам, изложенным в акте, в пределах установленного для ознакомления срока  руководитель объекта контроля вправе представить руководителю контрольной группы, уполномоченному должностному лицу управления письменные возражения.»;
в абзаце четвертом слова «и подписания» исключить;

- абзац первый пункта 23 изложить в следующей редакции:
«При наличии оснований для направления объекту контроля представления (предписания) в соответствии со статьей 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации руководитель контрольной группы, должностное лицо управления в течение 3 рабочих дней после истечения срока, установленного для ознакомления руководителя объекта контроля с актом, готовят проект представления (предписания) и представляют его начальнику управления для подписания.»;

-  абзац первый пункта 24 изложить в следующей редакции:
«Представление (предписание) после его подписания начальником управления вручается руководителю объекта контроля либо уполномоченному им лицу под подпись с указанием даты получения в срок не позднее 5 рабочих дней после истечения срока, установленного для ознакомления руководителя объекта контроля с актом.»;

- пункт 26 изложить в следующей редакции:
«В срок не позднее 7 рабочих дней после вручения (направления) объекту контроля представления (предписания) руководителем контрольной группы, должностным лицом управления осуществляется подготовка проекта информации о результатах контрольного мероприятия, а также проекта распоряжения администрации города о результатах контрольного мероприятия, которые направляются главе города для принятия соответствующих решений по результатам проведенного контрольного мероприятия.»;

- в пункте 32 после слов «правоохранительные органы» дополнить словами «, если иной срок не предусмотрен законодательством Российской Федерации».

2.5. В приложении 4:

- в пункте 4 после слов «финансовых нарушений» дополнить словами «, а также по истечении срока выполнения объектом контроля представлений (предписаний), выданных по результатам контрольных мероприятий, проведенных в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«Результаты проверки по устранению нарушений оформляются актом. Оформленный акт представляется для рассмотрения начальнику управления в срок, указанный в приказе начальника управления о проведении проверки по устранению нарушений, но не позднее 3 рабочих дней после ее окончания. После этого акт подписывается должностным лицом управления, уполномоченным проводить контрольное мероприятие, либо руководителем контрольной группы и ее членами и в срок не более 3 рабочих дней направляется (вручается) руководителю объекта контроля или уполномоченному им лицу для ознакомления.»;

- абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«В срок не позднее 3 рабочих дней после истечения срока, установленного для ознакомления руководителя объекта контроля с актом, должностным лицом управления осуществляется подготовка информации о результатах проверки по устранению нарушений, которая направляется главе города.»;

- абзац второй пункта 11 изложить в следующей редакции:
«Невыполнение объектом контроля предписания (представления) является основанием для обращения в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного муниципальному образованию,  признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.».